על פי החוק, על אוצר המדינה לממן סכום שהוא מחצית מסך כל אומדני ההוצאות שאישר שר הפנים לכלל רשויות הכבאות. חלוקת סכום ההשתתפות הכולל של משרד הפנים בין רשויות הכבאות אינה נעשית על פי קריטריונים אחידים וברורים.

חלק ניכר מפעולות נציבות כבאות והצלה מומן תוך סטייה מהוראות חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

נציבות הכבאות וההצלה הוקמה כיחידת סמך של משרד הפנים, בלא חשב משלה, ונוהלה בלא פיקוחו של חשב משרד הפנים.

בנציבות הועסקו עובדים במספר משרות גדול במידה ניכרת מזה שנקבע בחוק התקציב. רוב העובדים הועסקו באמצעות איגוד ערים אזור ראשון לציון (שירותי כבאות), שלא על פי התנאים הנהוגים בשירות המדינה.

חשבונות הנציבות נוהלו בידי איגוד ערים אזור ראשון לציון (שירותי כבאות) שלא על פי סדרי בידוק ובקרה נאותים, כנדרש ביחידות ממשלתיות, ושלא על פי דרישות החוק והתקנות.

בתיקי הנציבות לא היו אסמכתאות בדבר אישור שר הפנים על הקמת הקרן לחידוש משק הרכב בשירותי הכבאות. הקרן לא העבירה למשרד דיווח כספי, ואף המשרד לא קיים פיקוח ומעקב על ניצול הכספים בה.

על פי חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959 (להלן - החוק), מופקדים שירותי הכבאות וההצלה על כיבוי דליקות, מניעתן או מניעת התפשטותן, וכן על הצלת נפש ורכוש. שירותי הכבאות פועלים כשירותים מוניציפליים. ברחבי הארץ פועלות 24 רשויות כבאות: 20 מהן מאוגדות באיגודי ערים לכבאות ו-4 הן יחידות כבאות עירוניות (להלן - רשות כבאות).

כוח האדם ברשויות הכבאות

1. עובדי רשויות הכבאות הם עובדים של איגודי ערים ומחלקות עירוניות. על פי החוק, אחת מחובותיה של רשות כבאות היא להחזיק בתחומה יחידת כבאים לפי תקן שיקבע שר הפנים. לעניין זה התקין שר הפנים את תקנות שירותי כבאות (מינוי והעסקה של כבאים), התשכ"ט-1969, ותקנות שירותי כבאות (הדרגות והתקן של יחידות כבאים), התשל"ו-1976.

בשנת 1989 הכין משרד הפנים "תכנית אסטרטגית", שקבעה שעד שנת 1992 יש להשלים את תקן המשרות ברשויות הכבאות ל-1,260 משרות. במהלך השנים השתנה התקן, וב-1993 נקבע שיהיו בו 1,200 משרות.

מנתוני הנציבות עולה שבמועד הביקורת היו במצבת כוח האדם ברשויות הכבאות 1,139 כבאים בלבד. עוד עולה מנתוני הנציבות, שבתחנות כבאות אחדות - ירוחם, מצפה רמון, שדרות, יקנעם, קרית ארבע ואריאל - מצבת כוח האדם מצומצמת, ומשום כך אי אפשר להפעיל אותן ברציפות במשך כל שעות היום והלילה. תחנות כיבוי אחרות, למשל תחנות הכיבוי בחצור, בצפת, בזכרון יעקב, בבית שאן, במגדל העמק, ביהוד ובראש העין, מאוישות בצוות מצומצם - בכל משמרת שני כבאים בלבד. יצוין, כי הנציבות קבעה שבכל משמרת יהיה צוות של שלושה כבאים לפחות.

2. תקנות שירותי כבאות (העסקת כבאים במשמרות), התשמ"א-1981, קובעות כי לא תעסיק רשות כבאות כבאי במשמרת העולה על שמונה שעות עבודה, אלא אם כן נתן שר הפנים היתר מיוחד לכך. התברר, כי סדרי העבודה הנהוגים ברשויות הכבאות אינם אחידים: רק במספר קטן של רשויות כבאות נהוגה עבודה במשמרות של שמונה שעות עבודה; ברוב רשויות הכבאות נהוגה עבודה במשמרות של 12 שעות עבודה ו-24 שעות מנוחה, ואף במשמרות של 24 שעות עבודה ו-48 שעות מנוחה, דבר המנוגד לתקנות האמורות.

בשנים 1971 - 1972 התקין שר הפנים תקנות בדבר ציוד כיבוי בבתי מגורים, בבתי חולים, בבתי ספר, בבתי תפילה, בבתי עינוג, בבניינים מסחריים, בבתי מלון, במחסנים ובמפעלי תעשייה או מלאכה. בשנת 1986 התקין השר תקנות בדבר ציוד כיבוי במוזיאונים. כן הותקנו, על פי סעיף 35 לחוק, תקנות שירותי הכבאות (אספקת מים וברזי כיבוי), התשל"א-1971,

המחייבות את הרשויות המקומיות לספק לרשויות הכבאות מידע על רשת המים ועל כרזי הכיבוי שבתחומיהן וכן לשמורם ולתחזקם במצב תקין.

ממונה למניעת דליקות ארצי בנציבות מופקד על גיבוש נהלים לנקיטת אמצעי בטיחות למניעת דליקות ועל הפצתם לרשויות הכבאות, וכן על עריכת ימי עיון והדרכה לרשויות הכבאות ולעובדי מוסדות ומפעלים בתחום מניעת דליקות. הפעילות למניעת דליקות ברשויות הכבאות נעשית באמצעות המדור למניעת דליקות. תפקידי המדור הם לבדוק תכניות בנייה ותוספות בנייה, להשתתף בדיוני הוועדות לתכנון ולבנייה, לעשות ביקורת למניעת דליקות במפעלים, במוסדות ובאתרי התקהלות, ולהדריך עובדים של מוסדות ומפעלים בכל הקשור להתגוננות מפני אש.

על פי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, נציג של רשות כבאות שתחומה כולל את תחום הוועדה המקומית, שהוא בעל הכשרה מקצועית בתחום מניעת דליקות, יוזמן דרך קבע לדיונים של ועדת המשנה, ותהיה לו דעה מייעצת בעניינים הנוגעים לשריפות. על פי החוק, רשויות הכבאות נדרשות, כאחד מהתנאים למתן היתר בנייה, לחוות את דעתן על תכניות בנייה, על פי פנייה של יזמים או לפי דרישה של ועדות התכנון והבנייה, לקבוע סדרים למניעת דליקות ולהציג את אמצעי הבטיחות הדרושים.

משרד מבקר המדינה בדק את טיפול הנציבות בכמה נושאים בתחום מניעת דליקות. להלן הממצאים:

1. **אמצעי בטיחות למניעת דליקות במוסדות ובמפעלים:** תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי), התשכ"ה-1964 (להלן - התקנות), קובעות, כי על רשות כבאות לעשות מזמן לזמן ביקורת במוסדות ובמפעלים, כדי לבדוק אם נעשו בהם סידורי כבאות נאותים, ואם ציוד הכיבוי שברשותם מספיק ומתאים לדרישות רשויות הכבאות; נתברר לרשות כבאות, כי סידורי הכבאות של מוסד או מפעל אינם מספיקים, או שהציוד לכיבוי דליקות שברשותם אינו מספיק או שאינו מתאים למפרט המופיע בתוספת לתקנות - עליה להודיע על כך לממונה על המחוז שבמשרד הפנים שבתחומו נמצא המוסד או המפעל וכן למשטרה.

על פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), רשאי שר הפנים להתקין לעסקים טעוני רישוי, או לסוגים מהם, תקנות להבטחת סידורים נאותים למניעת דליקות וכיבוי, ולחייב אותם להחזיק שם ציוד, מתקנים וחומרים לכיבוי דליקות. על פי התקנות, רשות כבאות מוסמכת להורות לבעל נכס או למחזיק בנכס להתקין ציוד, חומרים ומתקנים המשמשים לכיבוי דליקות.

3. **אמצעי בטיחות למניעת דליקות בבתי מלון:** בבתי מלון רבה סכנת הדליקות, שכן יש בהם ריכוז גדול של ציוד - תקרות אקוסטיות, רהיטים, שטיחים וכד' - העשוי מחומרים דליקים, ובשעת שריפה עלולים האש והעשן להתפשט במהירות אל חדרי הבניין דרך מערכת התעלות שבו.

תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מלון), התשל"ב-1972, קובעות, כי בכל בית מלון חייב המחזיק בו או בעליו, לרכוש או להשיג ציוד כיבוי ולהתקין את ציוד הכיבוי לפי הוראות רשות הכבאות. בתוספת לתקנות האמורות מפורט הציוד הנדרש שיש להתקין בכל בית מלון, על פי רמת הסיכון ועל פי גודלו, וכן המקום שבו יותקן הציוד.

לאחר סיום הביקורת הודיעה הנציבות, כי רוב בתי המלון סיימו לבצע את הסידורים הנדרשים או הגישו תכניות לביצוע דרישות רשויות הכבאות, ונקבע להם לוח זמנים לביצוע; רשויות הרישוי נתנו לבתי המלון האמורים רישון עסק זמני עד להשלמת הסידורים.

4. **אמצעי בטיחות למניעת דליקות בבתי ספר:** תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי ספר), התשל"ב-1972, קובעות, כי בכל בית ספר חייבים בעליו או המחזיק בו לרכוש או להשיג ציוד כיבוי, להתקינו ולהחזיקו במצב תקין לפי הוראות רשות הכבאות. בתוספת לתקנות פורט הציוד שיש להתקין: ברזי כיבוי סביב בית הספר, גלילוני כיבוי בכל מפלס, מטפי כיבוי וכד'.

לעומת זאת, ארבע משרות שנקבעו בתקן המשרד לא אוישו.

(ב) באוגוסט 1992 שינתה הנציבות את שכרם של שניים מעובדיה והצמידה אותו לשכר מנהלים כלליים בשירות המדינה. סמוך למועד זה ואילך נתקבלו בנציבות עובדים חדשים, גם הם בחוזים מיוחדים, בתנאי שכר הצמודים למנהלים כלליים בשירות המדינה. על פי סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, הדין בשינויים בשכר ובתנאי שירות במהלך שנת הכספים היה על הנציבות לקבל את אישורו של שר האוצר לשינויים האמורים. אף שהעסקת העובדים ותשלום שכרם נעשו שלא על פי חוק התקציב ושלא על פי החלטת ועדת שירות המדינה

בנציבות שירות המדינה, אישר הממונה על השכר והסכמי עבודה שבמשרד האוצר את העסקת העובדים בחוזים אישיים ובתנאי שכר חריגים.

כך יוכל המשרד לבחון אם הסכומים אכן הוצאו למטרות שנקבעו בחוק, לרבות ההרשאה בתקציב והתכ"ס; רק לאחר מכן יוכל לאשר את הדוחות. על פי היתרות שייקבעו בדוחות אלה, יוכל המשרד להמשיך ולנהל את כספי הנציבות, לרבות הנובע מפעולות משותפות, באמצעות חשבות המשרד.

(ד) על פי סעיף 3 לתקנות שירותי כבאות (פעולות משותפות), התשכ"א-1960, ומכוח סמכויות מפקח כבאות ראשי שהועברו לנציבות, גובה הנציבות את השתתפותן של כל רשויות הכבאות בהוצאות הפעולות המשותפות ומוציאה את הכספים לביצוען. קבלת כספים מרשויות הכבאות והוצאתם במרוכז עבורן הן פעולות, שעל פי המקובל בניהול ספרי הנהלת חשבונות, צריכות להירשם בספרי הנהלת החשבונות בחשבונות חייבים וזכאים (חשבונות חו"ז).

בשל כך עלה הצורך בבחינה מחודשת של המבנה הארגוני של שירותי הכבאות והתאמתם לצורכי המדינה כיום. בעניין זה נתקבלו שלוש החלטות ממשלה בדבר הסבת שירותי הכבאות המוניציפליים למערך כבאות ארצי. במאמר 1993, בהחלטת הממשלה האחרונה, בעניין זה, נקבע, כי תוכן הצעת חוק שיבוא במקום חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959; הטיפול בהכנת הצעת החוק טרם הסתיים.

גם התכניות שתוכננו בעקבות החלטות הממשלה, בדבר פריסה מחדש של תחנות הכיבוי, כוח האדם והציוד על פי רמות הסיכון באזורי הארץ השונים ובאופן שיאפשר לכוחות הכיבוי להגיב במהירות, לא יושמו עד מועד סיום הביקורת.

1. משרד הפנים (להלן - המשרד) מופקד על הטיפול בשלטון המקומי. חיקוקים מספר מקנים למשרד סמכויות שונות בנוגע לפעילותן ותפקודן של הרשויות המקומיות, ובהם: פקודת העיריות [נוסח חדש] (להלן - פקודת העיריות); פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] (להלן - פקודת המועצות המקומיות); צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950; צו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953; צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958; חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב). לשם יישום סמכויות האישור וההתערבות שחיקוקים אלה מקנים למשרד, יש צורך בפיקוח של המשרד על פעולותיהן של הרשויות המקומיות. שתי יחידות מטה במשרד מופקדות על הכוונת השלטון המקומי והפיקוח על הרשויות המקומיות: המינהל לשלטון ולמינהל מקומי, העוסק בנושאים מינהליים-ארגוניים ברשויות המקומיות, והמינהל לכספים ותקציבים, העוסק בנושאים כספיים וכלכליים הקשורים ברשויות המקומיות.

על אף שהמינהל לכספים ולתקציבים מקבל דיווח רבעוני של רוב הרשויות המקומיות, הוא לא גיבש נהלים ודרכי פעולה אחידות לתגובה כאשר מהדוחות הכספיים של הרשויות עלולות חריגות ניכרות.

בדוח מבקר המדינה על הביקורת בשלטון המקומי משנת התשנ"ג-1992 כלולים בין היתר, ממצאים בנוגע למתן הנחות ופטורים מארנונה לחבי מסים שלא על פי החוק והנחיות המשרד, ברבות מהרשויות⁷. בדוח כלולים גם ממצאים בנוגע לחריגות של רשויות מתקציבים מאושרים, בהיקף גדול⁸. בביקורת הנוכחית הועלה, שבעקבות הממצאים לא נערכו במינהל לכספים ולתקציבים שינויים כדי להגביר את הפיקוח ולמנוע הישנותן של תופעות כאלה.

5. דוח הוועדה, הצעת נוהל בקרה תקציבית, וכן הצעת הנוהל שהכינה המחלקה למחקר מוניציפלי, מצביעים על כך שגם המשרד מודע לצורך בנהלים או בהנחיות פנימיות, שיסדירו

⁹ על פי סעיפים 221 - 223 לפקודת העיריות [נוסח חדש]; סעיף 33 לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש]; סעיף 189 לצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1951; סעיף 84 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958; סעיף 189 לצו המועצות המקומיות (ב) התשי"ג-1953; סעיף 26 לצו המועצות המקומיות (שירות העובדים), התשכ"ב-1962.

¹⁰ בג"ץ 1065/89 גולני ואח' נ' שיש ואח', פ"ד מה(1) 441.

¹¹ שם, בעמ' 448.

דרכי פעולה על פי אמות מידה החלות באופן שווה על הכול. לדעת משרד מבקר המדינה, הצורך בגיבוי קריטריונים, שאותם דרש בג"ץ לעניין הפעלת הסמכות לחיוב אישי, קיים גם בנוגע להפעלת סמכויות נוספות שהחוק מקנה למשרד כלפי הרשויות המקומיות; זאת בפרט בנוגע להפעלת סמכויות רגישות מבחינה ציבורית, כגון הסמכות לפזר רשות מקומית נבחרת ולמנות תחתיה ועדה קרואה.

המשרד קבע לראשי ועדות קרואות ומועצות ראשונות וסגניהם בשכר אותם תנאי שכר ותנאים נלווים כשל ראשי רשויות נבחרים. תנאי הפרישה של ראש רשות מקומית לשעבר או סגנו בשכר שחדל לכהן, קבועים בהחלטת הרשויות המקומיות (גמלאות לראש רשות וסגניו),

התשל"ז-1977, שהתקבלה על פי סעיף 2 לחוק הרשויות המקומיות (גמלאות לראש רשות וסגניו), התשל"ז-1977. המשרד רואה בראשי ועדות קרואות ומועצות ממונות לשעבר וסגניהם בשכר שחדלו לכהן "ראש רשות לשעבר שחדל לכהן" ומחיל עליהם את החלטת הגמלאות. בהתאם לכך משחדל לכהן יו"ר ועדה קרואה או יו"ר מועצה ראשונה (או סגן בשכר), והוא עומד בתנאי הזכאות הקבועים בהחלטת הגמלאות, יזכה עם פרישתו בגמלה המחושבת לפי משכורתו האחרונה בתפקיד זה.

זהו תפקיד בכיר ורב אחריות, מעמד המוצא ביטוי גם בתנאי השכר והפרישה הנלווים אליו. קיימת רגישות ציבורית מובנת כלפי מי שממלא תפקיד כזה. גם מכאן ברורה החשיבות למנות לתפקיד את המועמד המתאים ביותר שניתן.

סיום כהונה וקיום בחירות ברשות המקומית

1. על פי חוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965, פקודת המועצות המקומיות, פקודת העיריות, צווי המועצות המקומיות (א) ו-1(ב), וצו המועצות האזוריות, תקופת כהונתה של מועצה ראשונה או ועדה קרואה תהיה עד אשר שר הפנים או הממונה על המחוז (לפי העניין) יורה על עריכת בחירות.

המינהל מופקד גם על ניהול מאגרי מידע מעודכנים על אוכלוסיית המדינה, ומתן שירותי מידע ותיעוד לגורמים פרטיים ולגופים ממשלתיים. לשם כך הוא מנהל קובץ מרשם אוכלוסין ממוחשב המשמש מקור מידע עיקרי על אוכלוסיית המדינה. המינהל פועל על פי החוקים העיקריים האלה: חוק השבות, התשי"ז-1950; חוק האזרחות, התשי"ב-1952; חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952; חוק השמות, התשט"ז-1956; חוק הדרכונים, התשי"ב-1952; חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965; והתקנות שהותקנו על פי החוקים האמורים.

השירותים לאזרח שעליהם מופקד המינהל ניתנים ב-21 לשכות אזוריות של המינהל (להלן - לשכות מרשם), בלשכה למינהל אוכלוסין בנמל התעופה בן גוריון, ב-7 סניפים, הכפופים ללשכות הללו, ובכ-300 תחנות רישום.